

#### **4. Bydelsplan - oplæg v/Center for Byudvikling (2010-54156) INDSTILLING OG Beslutning**

##### **Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,**

1. at Lokaludvalget tager oplæg fra Louise Overgaard Ploug fra Center for Byudvikling til efterretning
2. at Lokaludvalget drøfter processen med bydelsplanlægning

##### **Problemstilling**

I 2010/11 skal Brønshøj-Husum Lokaludvalg lave en bydelsplan i samarbejde med Økonomiforvaltningen og bydelens borgere.

##### **Formål**

Som det er besluttet af Borgerrepræsentationen i februar 2008 har bydelsplanerne to primære og overordnede formål:

- At igangsætte en sammenhængende og fremadrettet dialog mellem Borger-repræsentationen og københavnere om byens udvikling, og hvordan bydelene kan indgå som del heraf.
- At formulere lokale principper for bydelenes fremtidige udvikling i relation til byens centrale målsætninger, der fremgår af den til en hver tid gældende kommuneplanstrategi.

##### **Bydelsvision og Bydelskatalog**

En bydelsplan består af to delelementer: en bydelsvision og et bydelskatal.

Bydelsvisionen er den enkelte bydels formulerede værdigrundlag og skal udtrykke, hvilke hovedtemaer, der i den fremtidige udvikling i den pågældende bydel ønskes prioriteret.

Bydelsvisionen skal afspejle bydelens egen-identitet og tage udgangspunkt i lokale udviklingspotentialer og særlige problemstillinger, der findes i den enkelte bydel.

Derudover skal bydelsvisionen omfatte en beskrivelse af, hvordan den enkelte bydel kan medvirke til at trække København i den retning, som Borgerrepræsentationen har vedtaget i den til en hver tid gældende kommuneplanstrategi.

Bydelskataloget udarbejdes som supplement til bydelsvisionen, og uddyber, hvordan bydelsvisionen ønskes udmøntet. Konkret skal der i bydelskataloget opstilles en række forslag til hovedtemaer for den fremtidige udvikling i bydelene. Bydelskataloget kan omhandle temaer af både fysisk, social, kulturel, integrationsmæssig, rekreativ, sundhedsmæssig og miljømæssig art mm.

Indeholder bydelsvisionen i en bydel eksempelvis ønsket om et styrket miljøtema eller en forbedret ældreindsats, skal der i bydelskataloget redegøres for, hvilke aspekter af disse hovedtemaer, der i fremtiden bør prioriteres; trafikregulering, affaldssortering, naturresurseforvaltning henholdsvis ældrepleje, ældretilbud mm. Endvidere skal bydelskataloget - i det omfang det er muligt - anwise,

hvor i bydelen de pågældende tiltag ønskes tilvejebragt, hvem der er målgruppe samt hvilke aktører, der forventes involveret.

### **Processen**

Processen starter med at der udarbejdes en arbejdsplan, der fastlægger forslag til hovedtemaer (vision), overordnede mål for udviklingen, strategi for dialog og borgerinddragelse samt procesforløb.

Lokaludvalget er ansvarlige for, at der sker en lokal proces i bydelen, hvor inter-esserede beboere og lokale aktører kan deltage i udarbejdelsen af bydelsvision og bydelskatalog. Gennem en borgerinddragelsesproces, der tilrettelægges i et samarbejde mellem lokaludvalget og Økonomiforvaltningen, skal der med bydelsplanlægningen gennemføres en ny og styrket dialogform mellem bystyret og det lokale niveau. Dette forventes at ske ved afholdelse af workshops, seminarer og lignende samt andre og nye mødeformer.

De kommunale fagforvaltninger skal støtte op og deltage i de lokale processer bl.a. med bidrag inden for de enkelte sektorområder.

### **Den færdige bydelsplan**

Bydelsplanerne indgår efter politisk godkendelse som bilag til kommuneplanen. Derefter kan bydelsplanerne – i det omfang de politiske udvalg beslutter sig herfor – indarbejdes i de dele af sektorplanlægningen, der berører bydelene og herigennem medvirke til konkrete løsninger af bydelens fremtidige udfordringer og tiltag.

Bydelsplanerne kan ligeledes fungere som referenceramme for lokaludvalgene, når de skal afgive høringssvar i sager med betydning for bydelene. Indholdet i bydelsplanerne skal på den måde kvalificere det lokale niveaus samspil med det politiske niveau i henholdsvis udvalgene og Borgerrepræsentationen.

Bydelsplanernes formulerede principper kan bruges af både lokaludvalg, lokale beboere og aktører, det politiske niveau og andre politiske institutioner samt forvaltningerne i henhold til såvel det fremtidige arbejde med bydelenes udvikling som byens udvikling som helhed.

### **Tidsplan – 3. bølge (Brønshøj-Husum, Nørrebro, Christianshavn og Indre By)**

- Officiel opstartsfasen (Økonomiforvaltningen kommer ind i billedet): 16. sept. 2010 – 15. nov. 2010 (2 mdr)
- Lokal proces (borgerinddragelse): 16. nov. 2010 – 15. april 2011 (5 mdr.)
- Skrivning/udarbejdelse: 16. april 2011 – 30. juni 2011 (2 1/2 mrd)
- Høring og politisk behandling: 15. aug. 2011 – 15. nov. 2011 (3 mrd. excl. sommerferie)

Bydelsplanerne fra de tre første bydele Valby, Vanløse og Østerbro kan findes på [kk.dk](http://www.kk.dk/sitecore/content/Subsites/KP09/SubsiteFrontpage/Bydelsplaner.aspx) under linket <http://www.kk.dk/sitecore/content/Subsites/KP09/SubsiteFrontpage/Bydelsplaner.aspx>.

Fem Lokaludvalg (Vesterbro, Kgs. Enghave, Amager Øst og Amager Vest og Bispebjerg) har i 2009/10 arbejdet med deres bydelsplaner, som nu er til politisk godkendelse.

## **Forarbejdet i Brønshøj-Husum**

Forretningsudvalget bad i september 2009 fagudvalgene om at begynde idéudviklingen til bydelsplanen. Byudviklingsudvalget har drøftet proces og ideer løbende som et fast punkt på sine møder. Bl.a. har udvalget arbejdet på et idékatalog.

Det har også været generel stemning for at koble bydelsplanen op på Områdefornyelsens kvartersplan for at sikre en sammenhæng og koordinering i bydelens forskellige planer.

## **Løsning**

Lokaludvalget tager hul på drøftelserne om bydelsplanen for Brønshøj, Husum og Tingbjerg.

## **Økonomi**

Lokaludvalgene bidrager samlet som del af et årligt backup beløb til Center for Byudvikling og Center for Sikker By til forvaltningens arbejde med bydelsplanlægningen. Derudover er det erfaringen fra de lokaludvalg, som har lavet bydelsplaner, at det er nødvendigt at have en medarbejder ansat i lokaludvalgssekretariatet til at koordinere bydelsplansarbejdet. En sådan medarbejder samt diverse dialogaktiviteter, borgerinddragelse og informationsmateriale finansieres af puljemidlerne.

Bilagsmaterialet findes kun på hjemmesiden [www.2700lokaludvalg.dk](http://www.2700lokaludvalg.dk).

## **bilag**

